ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУБЕНСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУБЕНСКИЙ РАЙОН
6-го созыва

РЕШЕНИЕ

от 23 декабря 2021 года       № 18-8

[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk86236369]О внесении изменений и дополнений в решение Собрания представителей муниципального образования Дубенский район от 09.09.2016года №51-3 «Об утверждении Положения «О межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Дубенский район»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Дубенский район Собрание представителей муниципального образования Дубенский район РЕШИЛО:
1. Внести в решение Собрания представителей муниципального образования Дубенский район от 09.09.2016года №51-3 «Об утверждении Положения «О межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Дубенский район» изменения и дополнения согласно приложению.
2. [bookmark: _Hlk86236517]Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете «Наследие и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Дубенский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://dubna.tularegion.ru/.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Дубенский район                                                                                     Г.А. Давыдова

Приложение
 к решению Собрания представителей
муниципального образования
Дубенский район
от 23.12.2021 №18-8

Изменения и дополнения, вносимые в решение Собрания представителей муниципального образования Дубенский район от 09.09.2016года №51-3 «Об утверждении Положения «О межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Дубенский район»
1. Статью 5 читать в следующей редакции:
«Статья 5. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Дубенский район

Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Дубенский район бюджетам поселений предоставляются в форме:
1)	дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;
2)	субвенций бюджетам городских, сельских поселений, установленных статьей 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
3) субсидий бюджетам муниципальных образований;
4) иных межбюджетных трансфертов.»

2. Статьи 9-14 изложить в редакции статей 9-17:

«Статья 9. Субвенции бюджетам поселений из бюджета муниципального образования Дубенский район

1.	Субвенции бюджетам городских и сельских поселений (далее - субвенции), предоставляются бюджетам городских, сельских поселений по мере поступления средств (поквартально/ежемесячно) из бюджета Тульской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств городских и сельских поселений, возникающих при выполнении государственных полномочий Российской Федерации, Тульской области, переданных для осуществления органам местного самоуправления в установленном порядке.
2.	Субвенции бюджетам поселений из бюджета муниципального образования Дубенский район, предоставляемые за счет средств федерального бюджета, бюджета Тульской области распределяются в соответствии с едиными для каждого вида методиками, утверждаемыми нормативными правовыми актами Российской Федерации, Тульской области в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса.
3. Субвенции бюджетам поселений из бюджета муниципального образования Дубенский район, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенций из федерального бюджета, бюджета Тульской области расходуются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Тульской области.
4.	Объем и распределение субвенций бюджетам поселений утверждается решением представительного органа муниципального образования Дубенский район о бюджете муниципального образования Дубенский район по каждому поселению и виду субвенции.

Статья 10. Субсидии бюджетам муниципальных образований из бюджета муниципального образования Дубенский район

1. В случаях и порядке, предусмотренных нормативными паровыми актами представительного органа муниципального образования Дубенский район, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса, бюджетам других муниципальных образований могут быть предоставлены субсидии из бюджета муниципального образования Дубенский район в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.
2. Цели и условия предоставления другим муниципальным образованиям субсидий из бюджета муниципального образования Дубенский район устанавливаются соглашениями между администрациями муниципальных образований, заключаемыми в порядке, установленном решением представительного органа муниципального образования Дубенский район.
3. Общий объем субсидии и перечень муниципальных образований утверждается решением представительного органа муниципального образования Дубенский район о бюджете муниципального образования Дубенский район.

Статья 11. Форма предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Дубенский район

1. Бюджетам городских и сельских поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Дубенский район, в том числе:
- иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений;
- иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями;
- иные межбюджетные трансферты.

Статья 12. Иные межбюджетные трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений из бюджета муниципального образования Дубенский район
1. В порядке, предусмотренном муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования Дубенский район,  в целях оказания финансовой помощи и поддержки мер по обеспечению финансовых возможностей органов местного самоуправления поселений по осуществлению своих полномочий по решению вопросов местного значения из бюджета муниципального образования Дубенский район могут предоставляться иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в случае наличия разрыва между прогнозируемыми доходами и прогнозируемыми расходами на очередной финансовый год и плановый период бюджетов городских и сельских поселений.
2. Распределение иных межбюджетных трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов городских и сельских поселений из бюджета муниципального образования Дубенский район утверждается решением представительного органа муниципального образования Дубенский районе о бюджете в разрезе каждого поселения.

Статья 13. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Дубенский район на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения

1. В случаях и порядке, предусмотренными муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования Дубенский район, в случае передачи части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Дубенский район бюджетам поселений и при условии заключения соглашений о передаче им осуществления части своих полномочий бюджетам поселений из бюджета муниципального образования Дубенский район в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации предоставляется межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.
2. Для осуществления переданных полномочий в соответствии с указанными соглашениями органы местного самоуправления поселений вправе дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случае и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования.
3. Иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения перечисляются в соответствии с сроками и условиями, установленными соглашениями о передаче осуществления части полномочий муниципального образования Дубенский район поселениям.
4. Распределение иных межбюджетных трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения из бюджета муниципального образования Дубенский район в бюджеты соответствующих поселений утверждается решением представительного органа муниципального образования Дубенский районе о бюджете в разрезе каждого поселения.

Статья 14. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Дубенский район

1. В случаях и порядке, предусмотренном муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования Дубенский район, в целях финансового обеспечения расходных обязательств городских и сельских поселений, возникающих при выполнении полномочий поселений, из бюджета муниципального образования Дубенский район могут предоставляться иные межбюджетные трансферты на финансирование вопросов местного значения поселений.
2. Методика расчета и распределения иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с нормативными актами Тульской области и (или) муниципального образования Дубенский район с учетом финансового обеспечения.
3. Иные межбюджетные трансферты перечисляются в соответствии с сроками и условиями, установленными соглашениями о передаче осуществления части полномочий муниципального образования Дубенский район поселениям.
4. Распределение иных межбюджетных трансфертов на финансирование вопросов местного значения поселений бюджетам городских и сельских поселений из бюджета муниципального образования Дубенский район утверждается решением представительного органа муниципального образования Дубенский районе о бюджете в разрезе каждого поселения.

Статья 15. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений

1. Межбюджетные трансферты из бюджетов городских, сельских поселений предоставляются в форме:
1) субсидий бюджетам муниципальных образований;
2) иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения поселения.

Статья 16. Порядок предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований из бюджетов поселений

1. В случаях и порядке, предусмотренных нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования, принимаемыми в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, бюджетам других муниципальных образований могут быть предоставлены субсидии из бюджета муниципального образования в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.
2. Цели и условия предоставления указанных в настоящей статье субсидий устанавливаются соглашениями между местными администрациями, заключаемыми в порядке, установленном решением представительного органа муниципального образования, из бюджета которого предоставляется субсидия.

[bookmark: bookmark1]Статья 17. Иные межбюджетные трансферты, перечисляемые из бюджетов поселений в бюджет муниципального образования Дубенский район на осуществление части своих полномочий по решению вопросов местного значения

1. Органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального образования Дубенский район, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального образования Дубенский район о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального образования Дубенский район.
2. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.
3. Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в бюджет муниципального образования Дубенский район в соответствии с настоящей статьей зачисляются, в соответствии с условиями соглашений, заключенных между муниципальными образованиями.
4. Объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений утверждается решением представительного органа местного самоуправления поселения о бюджете на очередной год (очередной финансовый год и плановый период).»

5. Статью 15 считать статьей 18.

Глава муниципального образования
Дубенский район                                                                                       Г.А. Давыдова